1. Der Erblasser hat in demselben Satz — conjunctim — dasselbe Objekt mehreren vermacht, ohne ihnen Theile zuzuwiesen, z. B. dem A. und B. vermache ich mein Haus.

Das galt im alten Rechte beim Bindiktionslegat als *re et verbis conjunctio*, mit anderen Worten als eventuelle Berufung der in einem Satze verbundenen auf das Ganze so, daß Anwachsungsrecht eintrat. War freilich die Form des Damnationslegates gewählt, so entstanden in diesem Falle schlechthin Theilobligationen gemäß allgemeiner Regel des römischen Obligationenrechtes.³

Justinian legte dem unificirten Vermächtnisrechte seiner Zeit die Regel des Bindiktionslegates zu Grunde.

Es tritt also Anwachsungsrecht ein. Etwaige Lasten der ausfallenden Portion hat der Kollegatar zu tragen, er hat dagegen aber auch die freie Wahl, ob er die Anwachsung will.⁴

2) § 8 J. de legatis 2, 20. Si eadem res duobus legata sit sive conjunctim sive disjunctim, si ambo perveniant ad legatum, scinditur inter eos legatum: si alter deficiat, quia aut spreverit legatum aut vivo testatore decesserit aut alio quolibet modo defecerit, totum ad collegatarium pertinet. conjunctim autem legatur, veluti si quis dicat „Titio et Sejo hominem Stichum do lego“, disjunctim ita: „Titio hominem Stichum do lego, Sejo Stichum do lego.“ sed et si expresserit „eundem hominem Stichum“ aequè disjunctim legatum intellegitur.

3) Siehe das nähere bei Gajus Inst. II §§ 199, 205, 223. Ulpian. fragm. XXIV §§ 12, 13. Der Rechtszustand wurde noch weiter verwickelt durch die lex Papia Poppaea. Diese schloß die Akkrescenz bei Legaten in der Regel aus, die erledigte Portion wurde caducum. Ulpian. fragm. Tit. XVII §§ 1 und 2, tit. XXIV §§ 12 und 13, Gajus Inst. II §§ 206–208. Dies caducum fiel zuvörderst an den collegatarius conjunctus, si liberos habet. Hierbei sah man, da es sich um eine willkürliche Zutheilung handelte, nur auf Verbindung in demselben Satze — conjunctio verbis —, ohne sich darum zu kümmern, ob der Erblasser die Zusammengerufenen auch wirklich auf die ganze Sache wenigstens eventuell gerufen hatte. Ueber die caducarischen Bestimmungen vgl. van Wetter, droit d'accroissement entre collegataires Bruxelles, 1866 p. 155. Justinian hat auch dies Raducitätsrecht durch die l. un. C. de caducis tollendis 6, 51 beseitigt.

4) l. un. § 11 C. de caducis tollendis 6, 51. Ubi autem legatarii vel fideicommissarii duo forte vel plures sunt, quibus aliquid relictum sit, si quidem conjunctim hoc relinquatur et omnes veniant ad legatum, pro sua portione quisque hoc habeat. Sin vero pars quaedam ex his deficiat, eam omnibus, si habere maluerint, pro virili portione cum omni suo onere ad crescere vel, si omnes noluerint, tunc apud eos remanere, a quibus derelictum est: cum vero quidam voluerint, quidam noluerint, volentibus solummodo id totum accedere. Sin autem disjunctim fuerit relictum, si quidem omnes hoc accipere et potuerint et maluerint, suam quisque partem pro virili portione accipiat. Sin vero non omnes legatarii, quibus separatim res relicta sit, in ejus acquisitionem concurrant. Sin vero apud ipsum qui habet solida res maneat nullius concursu deminuta. Sin autem ad deficientis personam onus fuerit collatum, hoc non sentiat is, qui non alienum sed suum legatum imminutum habet. Et